
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIACOLETTO CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   224 
del 

20/12/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI SEDE DEL COMUNE DI LEVONE - DAL 
01.10.2024 AL 31.12.2026 - AFFIDAMENTO CIG N. Z3B3DE3E5F 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIACOLETTO CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, la sottoscritta esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione del C.C. n° 30 del 19.12.2022, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 – Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 81 del 19.12.2022 resa immediatamente eseguibile, di 

assegnazione budget ai responsabili dei servizi per la gestione del bilancio 2023; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 31/05/2023, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 
Considerato che risulta necessario provvedere sollecitamente all’affidamento del servizio di 

pulizia dei locali comunali in quanto il precedente servizio, affidato con determinazione n. 167 del 
15/09/2023 si concluderà il prossimo 31/12/2023; 

 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36: “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visti in particolare: 

- l’art. 50 c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art.28 c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di amministrazione trasparente; 

 
Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 

Vista la legge 28 dicembre 2015 n. 208, recante disposizione per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per il 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 501 
e 502; 
 

Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così 
come modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000,00 euro; 
 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018, e s.m.i., ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 

Visto l’art. 35 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIACOLETTO CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
A seguito di indagine di mercato, la “Cooperativa Sociale Onlus Ludicoop s.c.s”, con sede 

in Via III Novembre n. 19, - 10083 Favria (TO) P.IVA 10791510018, ha effettuato l’offerta 
corrispondente al costo orario di € 17,00 oltre IVA 5 %  per singolo operatore; 

 
Considerato che le attività di pulizia presso gli uffici comunali verranno svolte considerando 

un impegno di 4 ore e mezza mensili con sospensione nel mese di agosto da un singolo operatore, a 
far data dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2026, con un impegno di spesa presunto pari ad € 2.677,50, 
IVA 5% inclusa; 

 
Dato atto che l’art.17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico - finanziaria e tecnico-professionale;  
 

Dato atto che, ai sensi del citato art.17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art.192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di pulizia dei 
locali sede del Comune di Levone dal 01.01.2024 al 31.12.2026; 
 - Importo del contratto: costo orario di € 17,00 oltre IVA 5% pari a complessivi presunti € 
2.677,50 per il servizio di pulizia dei locali sede del Comune di Levone dal 01.01.2024 al 
31.12.2026; 
- Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite corrispondenza;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 
Ritenuto il prezzo offerto per le lavorazioni indicate congruo e che non vi sono motivi ostativi 

all’affidamento del servizio di pulizia dei locali sede del Comune di Levone dal 01.01.2024 al 
31.12.2026; 

 
Preso atto che le attrezzature utilizzate per le attività di pulizia e sanificazione saranno quelle 

già in dotazione alla struttura comunale;  
 
Acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 

136, il CIG Z3B3DE3E5F assegnato al presente affidamento 
 
 Accertata la regolarità contributiva con DURC prot. INAIL_40212023 del 13/09/2023, con 
scadenza validità al 11/01/2024; 
 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013;  
 

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

Visti:  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIACOLETTO CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.Lgs. n. 33/2013;  
- il D.P.R. n.62/2013; 
 - il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di stabilire, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono interamente riportate, 
che per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali sede del Comune di Levone dal 
01.01.2024 al 31.12.2026, si provvederà ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante affidamento diretto; 

 
2. di affidare direttamente, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono 

integralmente riportate, alla “Cooperativa Sociale Onlus Ludicoop s.c.s”, con sede in Via III 
Novembre n. 19, - 10083 Favria (TO) P.IVA 10791510018, che ha effettuato l’offerta per il 
costo orario di € 17,00 oltre IVA 5% per singolo operatore; 

 
3. di stabilire che, ai sensi del citato art.17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art.192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di pulizia dei locali 
sede del Comune di Levone dal 01.01.2024 al 31.12.2026; 
 - Importo del contratto: costo orario di € 17,00 oltre IVA 5% pari a complessivi presunti €  
2.677,50 per il servizio di pulizia dei locali sede del Comune di Levone dal 01.01.2024 al 
31.12.2026; 
- Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite corrispondenza;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 2.677,50, trova copertura, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

-  € 892,50 al codice al codice 01.02.1 - Capitolo 140/1043/3 "Spese d’ufficio -servizi - pulizie", 
gestione competenza del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

- € 892,50 al codice al codice 01.02.1 - Capitolo 140/1043/3 "Spese d’ufficio -servizi - pulizie", 
gestione competenza del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2025; 

- € 892,50 al codice al codice 01.02.1 - Capitolo 140/1043/3 "Spese d’ufficio -servizi - pulizie", 
gestione competenza del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2026; 

 
5. Di rendere noto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 

codice C.I.G.: Z3B3DE3E5F;  
 

6. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
7. di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario copia del presente atto per l’adozione 

degli atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza. 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIACOLETTO CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 224 01021 140 1043 3 892,50 
C 2025 224 01021 140 1043 3 892,50 
C 2026 224 01021 140 1043 3 892,50 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to GEOM. MARA GAUDIO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    20/12/2023                                                              
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   07/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO 
RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal                      07/02/2024                      al   22/02/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 


